Nisi forte absentes aduersus venditorem utili negotiorum gestorum actione agere malint, ut ait cap. 4. tit. 2. lib. 17. dari aduersus eum, qui mandatu tutoris negotia pupilli gessit, ut scilicet pupillus, quod sibi abest, consequatur.

17) sed qui mandarunt] Ii autem, qui mandarunt, aduersus mandatarum rursus mandati actionem habent, quemadmodum si quis mandatu meo mea et uxoris meae negotia gessit, ut lib. 17. tit. 2. cap. 14. Illic vero ideo inter te et uxorem meam datur negotiorum gestorum actio, aut quod probe noverat negotiorum gestor, se etiam uxoris meae negotia gerere, aut quod uxor mea tecum agere maluit: fortasse enim difficilis erat cumcum actio, aut etiam ad inopiam eram redactus. Quod et ostenditur cap. 4. tit. 2. lib. 17. exemplo tutoris, qui alii mandavit, ut pupilli negotia gereret. Tenetur scilicet, ut, quod abest pupillo, resarciat, ut cap. 20. them. 4. tit. 1. lib. 17. quod ait: Si alias mandatu tuo negotia mea gesserit, negotiorum gestorum mihi teneris ad damnum resarcendum.

18) si tamen se solos] Theophili. Si vero praesentes se solos esse credidores existimaverint et curatori mandaverint, in factum actione absentibus tenebuntur: qua actione intelligere debes utilem negotiorum gestorum, quia existimantes, se sua negotia gerere, aliena gesserunt.

Anonymi. Nam qui aliena negotia, ratus, sua esse, gerit, hac actione tenetur.

19) qui mandarunt, actione in factum tenebuntur] Ideo in factum actione, quia ex sua persona mandarunt, existimantes, se solos esse creditores. Haec autem in factum actio ex lege condemnationem habet in id, quod interest: de his autem, qui in rem alienam quasi in suam impendunt, quare lib. 12. tit. 2. cap. 14. them. 1. et ibi similium locorum adnotationes, et disces, impendiorum nomine, quae quis fecit, eum non habere actionem, sed retentionem.

Ipsi autem, qui mandaverunt, mandati actionem habent aduersus mandatarium: quemadmodum si mandatu meo tam mea, quam uxoris meae negotia gessisti.

Liberum est, non suscipere²⁰⁾ mandatum: qui autem suscepit, implere compellitur, nisi tempestive renuntiaverit: hoc est, cum mandator vel ipse vel per alium rem perficere potest.

20) liberum est, non suscipere] Theophili. Liberum cuique est, mandatum ipsi datum non suscipere. Qui autem suscepit, perficiat mandatum, aut renuntiet. Renuntiare vero ita mandatarius potest, ut res integra mandatori servetur, eamque vel per se ipsum, vel per alium utiliter perficere possit. Sed si, qui mandatum suscepit, illud non perfecerit, damnum inde ortum in ipsum redundabit. Itaque mandavi tibi, ut servum mihi emeres: tu vero non emisti, nec mihi renuntiasti. Id quominus fieret, alias non impedivit, sed tu ipse neglexisti. Mandati teneberis. Imo potius Mela ait, mandatarium mandati teneri, si eo tempore de industria renuntiaverit, quo noverat, se ipsum emere non posse. Quid enim, si pecunia vendor servi opus habebat, ideoque minoris servum mandatarius erat emturus: medio autem tempore pecuniam nactus aut vendere servum nolit, aut maiore pretio vendat dominus?